广 东 省 民 办 教 育 协 会
粤民教协[2021] 20 号

关于公布 2021 年度民办中小学

课题立项结果的通知

各会员单位：

根据《广东省民办教育协会关于开展 2021 年度民办中

小学科研项目申报工作的通知》（粤民教协[2021]3 号）精

神，经协会中小学专委会初审、专家评审、学术委员会审定，

现将广东省民办教育协会 2021 年度民办中小学课题立项名

单予以公布。

请获准立项课题按照相关要求，抓紧组织实施研究，届

时协会将遴选若干优秀课题研究成果予以表彰奖励。

附件：广东省民办教育协会 2021 年度民办中小学课题立

项名单

广东省民办教育协会

2021 年 6 月 18 日

第 1 页，共 3 页

附件：

广东省民办教育协会 2021 年度民办中小学课题立项名单

序号 课题编号 课题名称
课 题

负责人
工作单位

1 GMJ2021001 融合岭南传统文化的初中美育课程整合研究 邹连文 广州市越秀区育才实验学校

2 GMJ2021002 初中语文阅读“思维课堂”教学策略探讨 邹连文
广州市番禺区香江育才实验

学校

3 GMJ2021003 中小学“具身”英语活动教学模式研究 陈晓英 广州市华美英语实验学校

4 GMJ2021004 建设中小学中国根基的国际化融创 课程群的探索与研究 陈晓英 广州市华美英语实验学校

5 GMJ2021005 作业设计科学性和人性化的实践研究 王礼维 广州市为明学校

6 GMJ2021006 短视频媒体在小学校园文化建设中的创新实践 龙旭 广州市为明学校

7 GMJ2021007
广州为明学校高中英语学科校园文化建设对英语教学的
影响研究

王礼维 广州市为明学校

8 GMJ2021008
民办中学心理健康教育体系与实施策略研究

——关注随迁子女的心理健康教育，培养阳光自信的新穗人
凌兴玉 广州市白云区龙江中学

9 GMJ2021009
基于“成长 榜样 智慧”理念下的初中家庭教育指导
有效策略研究

陆海霞 广州白云广雅实验学校

10 GMJ2021010 民办初中校园足球课程设计与实施研究 钟永庆 广州白云广雅实验学校

11 GMJ2021011 中小学国防教育内涵发展与策略创新研究 徐催春 广州市广大附属实验学校

12 GMJ2021012 民办小学劳动教育课程开发和实施的研究 黄驰骋 广州市广大附属实验学校

13 GMJ2021013 粤港澳大湾区民办中小学名师成长研训体系建构与运行研究 王舟 广州市广大附属实验学校

14 GMJ2021014 民办中小学校园文化与社区文化融合策略研究 张岭裕 广州市广大附属实验学校

15 GMJ2021015 小学器乐分类课的开发与实施 肖秀丽
广州市番禺区京师奥园南奥

实验学校

16 GMJ2021016 积极心理学视角下的中小学社会情感课程开发与实施 付晶晶
广州市番禺区京师奥园南奥

实验学校

17 GMJ2021017 智能技术环境下呈现深度学习的课堂教学模式研究 古敏锋 广州市华师附中番禺学校

18 GMJ2021018 初中体育合班分项课程开发研究 韩永博 广州市华师附中番禺学校

19 GMJ2021019 民办中学化学课堂“教-学-评”一体化实践研究 贾永成 广州市华师附中番禺学校

20 GMJ2021020
基于创新能力培养的民办中小学校本课程建设与开发
研究

潘李南
广州市番禺区广东外语外贸大学

附设番禺外国语学校

21 GMJ2021021 小学低年级数学拓展课的开发与实践研究 李庆华
广州市增城区广东外语外贸大学

附设实验学校

22 GMJ2021022 核心素养背景下小学低段校本阅读教学实践性研究 郑可根
广州市增城区广东外语外贸大学

附设实验学校

第 2 页，共 3 页

序号 课题编号 课题名称
课 题

负责人
工作单位

23 GMJ2021023 民办中小学美育体系与创新策略研究 吴琪
广州市增城区广东外语外贸大学

附设实验学校

24 GMJ2021024 基于中小学生法治意识培育的模拟法庭课程建设实践研究 郭云峰 深圳市桃源居中澳实验学校

25 GMJ2021025
后疫情时代高中校本国际课程体系的建设与升级策略研究

——以深圳市桃源居中澳实验学校高中国际课程建设为例
乔璐璐 深圳市桃源居中澳实验学校

26 GMJ2021026
民办中小学女生美育体系与创新策略研究

——以深圳市桃源居中澳实验学校女生素养课程项目为例
梅霞 深圳市桃源居中澳实验学校

27 GMJ2021027 围绕“八大素养”实现立德树人之德育实施路径的研究 李晶 深圳市宝安区翻身实验学校

28 GMJ2021028 民办学校教师专业发展机制研究 杨林祥 深圳市宝安区金源学校

29 GMJ2021029
民办高中教学评价改革

——以提升学生科学精神核心素养为例
于欢 深圳市明德外语实验学校

30 GMJ2021030 民办高中学生自主管理的实践与策略研究 何璐 深圳市明德外语实验学校

31 GMJ2021031
民办中小学家校共育体系建设之学生良好习惯培养的
实施策略研究 冯剑 深圳市明德外语实验学校

32 GMJ2021032 核心素养理念下小学生数学自主学习能力培养的实践研究 何永华 深圳市宝安区水田实验学校

33 GMJ2021033 利用作业评价调动小学生英语学习积极性的研究 卢吕梅 深圳市宝安区水田实验学校

34 GMJ2021034 基于核心素养视角下学生数据分析观念培养的实践研究 肖淼 深圳市宝安区水田实验学校

35 GMJ2021035
基于中国学生发展核心素养的“中外融通课程”湾区

实践研究 程晋升 广东碧桂园学校

36 GMJ2021036 民办中小学德育创新研究——书法教育与德育教育相融合 李强 佛山市南海区狮山嘉兴学校

37 GMJ2021037
民办中小学品牌特色建设研究

——开展书法跨学科融合，加强推进学校特色发展强校之路
黄助金 佛山市南海区狮山嘉兴学校

38 GMJ2021038 小学生起始阶段的写作教学研究 吴华秋 佛山市禅城区东方村头小学

39 GMJ2021039 小学英语教学中小组合作的有效性的研究策略 陈佩珊 佛山市禅城区东方村头小学

40 GMJ2021040 低年级音乐教学中节奏教学的研究 徐莲 佛山市禅城区东方村头小学

41 GMJ2021041
民办小学家校共育幼小衔接主题活动课程构建的实践
研究 李凤 广东顺德德胜学校小学部

42 GMJ2021042 利用微课优化小学木刻版画教学方法的实践研究 陈晓 广东顺德德胜学校小学部

43 GMJ2021043 民办小学青年教师评课技能提升的实践研究 姜彦 广东顺德德胜学校小学部

44 GMJ2021044 开展校训教育提升学生核心素养的实践与研究 张海经 中山市广东博文学校

45 GMJ2021045 寄宿制小学生一般发展性心理问题校本教材的开发研究 黄喜璇 中山市广东博文学校

第 3 页，共 3 页

序号 课题编号 课题名称
课 题

负责人
工作单位

46 GMJ2021046 民办中小学劳动教育体系与创新策略研究 徐曙 中山市广东博文学校

47 GMJ2021047 民办小学《趣味科学》校本教材开发研究 高秀玲 东莞市沙田瑞风实验学校

48 GMJ2021048 信息技术环境下民办学校教学质量检测研究 贺永生 东莞市水霖实验学校

49 GMJ2021049 论证式教学在中学课堂的行动研究 费世汲 黄冈中学惠州学校

50 GMJ2021050 民办寄宿制中小学卫生养成教育实施策略研究 贾凌云 黄冈中学惠州学校

51 GMJ2021051 民办初中小组课堂教学构建的实验性研究 侯瑞 博罗县石湾镇恒丰学校

52 GMJ2021052
“三全育人”理念在高中德育工作中的研究

——以惠州市惠阳高级中学实验学校为例
蒋建军 惠州市惠阳高级中学实验学校

53 GMJ2021053 团体心理辅导技术在民办高中生心理健康教育中的运用 江满华 惠州市博罗综合高级中学

54 GMJ2021054 民办高中平行班数学 A-C 教学研究 陈智全 惠州市博罗综合高级中学

55 GMJ2021055 “高效课堂”的研究和实践 许慈祥 汕头市龙湖实验中学

56 GMJ2021056 新时代背景下学校德育工作创新研究 林树荣 汕头市龙湖实验中学

57 GMJ2021057
中学教师专业发展路径与提升研究

----以“青年教师成长导师制”为例
高炳楚 汕头市龙湖实验中学

58 GMJ2021058 写漂亮的中国字 做豪迈的中国人 李有前 同仁雅正实验学校